
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
COMUNA BALACIU 

PRIMAR 

__________________________________________________________________________________ 

 

D I S P O Z I T I E 

privind convocarea în şedinţă de îndată a Consiliului Local Balaciu 
 
 
 Primarul comunei Balaciu,judetul Ialomiţa; 
  
 Avand in vedere: 

- comunicarea nr.4673/18.03.2020  facută de Secretarul general al comunei Balaciu,cu 
privire la proiectele de hotărâre ce întrunesc condiţiile de înscriere pe ordinea de zi. 

 
 În conformitate cu prevederile art.134 alin.(4) şi în temeiul art.196 alin.(1) lit.b) coroborat cu 
art.240 alin.1 din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
 

D I S P U N : 

 

 Art.1 - Se convoacă membrii Consiliului Local Balaciu în data de 18.03.2020 ora 13,00  la 

sediul Consiliului Local, în şedinţă de îndată, având urmãtorul proiect al ordinii de zi: 

 
 1. Proiect de hotărâre nr.4699/16.10.2019  de aprobare a Regulamentului privind procedura pentru 
înregistrarea, evidenţa şi radierea vehiculelor pentru care există obligativitatea înregistrării, de pe raza 
administrativ-teritorială a u.a.t. comuna Balaciu , iniţiator – primar Simion Mirel Dănuţ , însoţit de : 
  - referatul de aprobare al iniţiatorului 
  - raportul compartimentului de specialitate al primarului 
  - avizul comisiei de buget- finanţe a consiliului local 
  - avizul comisiei ptr.activităţi social-culturale,învatământ a consiliului local 
  - avizul de legalitate al secretarului comunei 
  - avizul ISJ Ialomiţa 
 2.  Proiect de hotărâre nr.5007/12.02.2020   privind aprobarea  bugetului local al comunei Balaciu  şi al 
activităţilor autofinanţate,finanţate integral din venituri proprii  pe anul 2020 , iniţiator – primar Simion Mirel 
Dănuţ, însoţit de : 
  - referatul de aprobare al iniţiatorului 
  - raportul compartimentului de specialitate al primarului 
  - avizul comisiei de buget- finanţe a consiliului local 
  - avizul comisiei ptr.activităţi social-culturale,învatământ a consiliului local 
  - avizul de legalitate al secretarului comunei 
 3. Proiect de hotărâre nr.5009/09.03.2020  privind desemnarea a doi consilieri locali în comisia de 
evaluare a performantelor profesionale individuale ale Secretarului general al comunei Balaciu, pe anul 2019  
iniţiator – primar Simion Mirel Dănuţ, ,  însoţit de : 
  - referatul de aprobare al iniţiatorului 
  - raportul compartimentului de specialitate al primarului 
  - avizul comisiei de buget- finanţe a consiliului local 
  - avizul comisiei ptr.activităţi social-culturale,învatământ a consiliului local 
  - avizul de legalitate al secretarului comunei 
 4. Proiect de hotărâre nr.5010/13.03.2020  aprobarea privind aprobarea fazei ,,Temă de proiectare,,  în 
vederea elaborării documentaţiei tehnico-economice pentru realizarea obiectivul de investiţii ,, Sistem de 
supraveghere în comuna Balaciu,, , iniţiator – primar Simion Mirel Dănuţ, ,  însoţit de : 
  - referatul de aprobare al iniţiatorului 
  - raportul compartimentului de specialitate al primarului 
  - avizul comisiei de buget- finanţe a consiliului local 
  - avizul comisiei ptr.activităţi social-culturale,învatământ a consiliului local 
  - avizul de legalitate al secretarului comunei 



 5. Proiect de hotărâre nr.5011/13.03.2020  aprobarea privind aprobarea fazei ,,Studiu de fezabilitate,,  
în vederea elaborării documentaţiei tehnico-economice pentru realizarea obiectivul de investiţii ,, Sistem de 
supraveghere în comuna Balaciu,, , iniţiator – primar Simion Mirel Dănuţ, ,  însoţit de : 
  - referatul de aprobare al iniţiatorului 
  - raportul compartimentului de specialitate al primarului 
  - avizul comisiei de buget- finanţe a consiliului local 
  - avizul comisiei ptr.activităţi social-culturale,învatământ a consiliului local 
  - avizul de legalitate al secretarului comunei 
 6. Proiect de hotărâre nr.5012/13.03.2020  privind implementarea proiectului de investiţii ,, Sistem de 
supraveghere în comuna Balaciu,,iniţiator – primar Simion Mirel Dănuţ, , însoţit de : 
  - referatul de aprobare al iniţiatorului 
  - raportul compartimentului de specialitate al primarului 
  - avizul comisiei de buget- finanţe a consiliului local 
  - avizul comisiei ptr.activităţi social-culturale,învatământ a consiliului local 
  - avizul de legalitate al secretarului comunei 

 7.  Proiect de hotărâre nr.5013/16.03.2020  privind aprobarea Planului Comitetului Local pentru Situaţii 
de Urgenţă Balaciu pentru asigurarea cu resurse materiale,umane si financiare necesare gestionării 
situaţiilor de urgenţă în anul 2020 ,iniţiator – primar Simion Mirel Dănuţ, , însoţit de : 

  - referatul de aprobare al iniţiatorului 
  - raportul compartimentului de specialitate al primarului 
  - avizul comisiei de buget- finanţe a consiliului local 
  - avizul comisiei ptr.activităţi social-culturale,învatământ a consiliului local 
  - avizul de legalitate al secretarului comunei 
 
 8.  Prezentarea raportului comisiei de inventariere a bunurilor proprietatea comunei Balaciu, pe anul 
2019. 
 9 . Întrebări şi interpelări 
 
 Art.2 – Formularea de propuneri şi amendamente la proiectele de hotărâre înscrise pe 
ordinea de zi, se va face în scris şi se vor depune la secretarul general al comunei, până cel târziu la 
ora de începere a şedinţei. 
 Art.3 – Comunicarea către consilieri a documentelor menţionate la art.(1) se va face în 
format letric, prin grija Compartimentul stare civilă, registratură,relaţii cu publicul ,petii,arhivă.  
 Art.4 –Secretarului general al comunei Balaciu va aduce la cunoştinţã publicã prezenta 
dispozitie prin postare pe site-ul instituţiei. 
           

          P R I M A R                    Contrasemnează pentru legalitate   

          Secretarul general al comunei Balaciu 
   Simion Mirel-Dănuţ                       Alexandru Viorel Trandafir 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 30                                                                                                                                                                                                             

Emisă la comuna Balaciu. 
Astăzi 18.03.2020 


	D I S P O Z I T I E
	Simion Mirel-Dănuţ                       Alexandru Viorel Trandafir


